
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 19/12/2022 N. 2387

Responsabile del procedimento: CICCOPIEDI FRANCESCO

Oggetto: Riqualificazione urbana litorale sud 2° stralcio. CUP: F14E15000850004 - CIG:

6773388898. Approvazione proposta di Accordo Bonario ed impegno di spesa.

Il Dirigente

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.128 del 31.05.2016 è stato approvato il progetto esecutivo

relativo ai lavori dell’intervento “Riqualificazione urbana litorale sud 2° stralcio” per un importo

complessivo di € 800.000,00, redatto dall’arch. Sergio Dinale della “D:RH architetti associati”- Dinale -

Rigonat Hugues, giusta convenzione d’incarico di progettazione del 29.06.2015, reg. n.548;

• con Determinazione Dirigenziale n°1708 del 07.10.2016 i lavori sono stati affidati all’impresa

CROTONSCAVI COSTRUZIONI GENERALI S.p.A. di Crotone per l’importo di € 615.699,00, al netto

del ribasso del 30,40% e comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 36.000,00, oltre IVA al 10%,

applicando ai prezzi di elenco il ribasso contrattuale offerto per il contratto principale ed agli stessi

patti e condizioni,

• con Determinazione Dirigenziale n°944 del 10.05.2017 è stato affidato l’incarico di direzione lavori e

coordinamento sicurezza in esecuzione alla “D:RH architetti associati”- Dinale -Rigonat Hugues, giusta

convenzione d’incarico rep.n.760 del 01.08.2017, e i ruoli sopra riportati sono svolti dall’arch. Sergio

Dinale;

• per i predetti lavori è stato stipulato contratto in data 16.12.2016, Rep. n. 795, registrato a Crotone in

data 30.12.2016 al n.5226 serie 1T;

• con verbale del 14.02.2018 i lavori sono stati consegnati all’impresa;

Preso atto che:

• con determina dirigenziale n. 639 del 18/04/2021 è stato nominato Responsabile del Procedimento

dell’intervento in oggetto l’ing. Francesco Ciccopiedi, in sostituzione dell’arch. Achille Tricoli;

• in data 23 aprile 2021, dopo formale convocazione del RUP, è stato sottoscritto il Verbale di ripresa

lavori;

Preso atto altresì che l’impresa ha presentato durante l’esecuzione dei lavori le seguenti riserve:

• riserva n. 1, presentata in data 23 aprile 2021 in occasione della ripresa dei lavori , come da relativo

verbale per un totale di €.503.192,11;



Pag. 2 di 9

• riserva n. 2 iscritta sul registro di contabilità al 4° SAL n. 3 riserve per un importo complessivo di euro

14.039,82;

Accertato che:

• la riserva n. 1, presentata in data 23 aprile 2021 è stata trasmessa in data 27/04/2021, prot. 26173, al

direttore dei lavori arch. Sergio Dinale ed all’architetto Achille Tricoli in qualità di RUP per il periodo

oggetto di riserve (dal 17 gennaio 2020 al 18 aprile 2021);

• il direttore dei lavori in data 09 giugno 2021 ha trasmesso relazione riservata in riscontro alle riserve

presentate;

• tale relazione, in data 11 giugno prot. 37570, è stata trasmessa all’architetto Achille Tricoli per esprimere

parere in merito in qualità di RUP protempore;

• l’arch. Tricoli, in data 17/08/2021 con prot. 53003 ha trasmesso le proprie valutazioni;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ing. Francesco Ciccopiedi:

• ha valutato nuovamente la riserva n. 1 rilevandone la parziale ammissibilità e la non manifesta

infondatezza delle riserve iscritte nel verbale di ripresa dei lavori del 23 aprile 2021, ed ha trasmesso al

dirigente del settore 5 la relativa relazione riservata (nota del 14/10/2021 prot. 66663);

• ha valutato l’inammissibilità e la manifesta infondatezza delle riserve iscritte sul registro di contabilità

al 4 ed ha trasmesso al dirigente del settore 5 la relativa relazione riservata (nota del 10/11/2022 prot.

84756);

Considerato altresì che è interesse delle parti evitare un contenzioso in sede giurisdizionale perché potrebbe

avere costi rilevanti e tempi lunghi anche per l’eventuale svolgimento di operazioni peritali;

Dato atto che:

• il R.U.P. ai sensi dell’art. 205 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., può formulare una proposta di

accordo bonario finalizzata a definire il potenziale contenzioso relativo alle riserve iscritte

dall’appaltatore;

• è interesse della stazione appaltante evitare un contenzioso in sede giurisdizionale con l’appaltatore sia

perché potrebbe avere costi rilevanti e tempi lunghi e vedrebbe l’Ente soccombere ed essere

condannato al pagamento delle spese accessorie;

Ritenuto che:

• le riserve presentate dalla ditta appaltatrice sono accoglibili in parte, come dettagliatamente illustrato

dal RUP;

• nell’interesse della Stazione Appaltante risulta opportuno addivenire ad un Accordo Bonario, come

anche previsto dalla normativa vigente, per dirimere la controversia con l’impresa appaltatrice;



Pag. 3 di 9

• l’Accordo Bonario ex art. 205 D.Lgs. 50/2016 proposto dal RUP e concordato con la ditta appaltatrice è

conveniente e adatto a tutelare l’interesse dell’Ente senza produrre ulteriori costi non previsti e non

prevedibili rispettando le previsioni massime di spesa dell’appalto;

Preso atto che:

• per le ragioni sopra esposte, il R.U.P. ha pertanto elaborato la proposta di accordo bonario, al fine di

definire in via bonaria tutte le riserve iscritte mediante il riconoscimento della somma complessiva di €

70.000,00 (oltre IVA 10%);

• l’Impresa, convocata in contraddittorio per accertarne la disponibilità ad un accoglimento parziale delle

riserve formulate ai fini di una risoluzione transattiva, ha confermato la propria disponibilità;

Atteso che il RUP ai sensi del comma 6 dell’art. 205 ha verificato le riserve in contraddittorio con il soggetto che

le ha formulate, ha effettuato ulteriori audizioni e verifiche ed ha istruito la questione anche con la raccolta di

dati e informazioni ed ha formulato una proposta di accordo bonario, che è stata formalmente trasmessa al

dirigente competente della stazione appaltante e al soggetto che ha formulato le riserve, per la soluzione

bonaria;

Rilevato che:

• la succitata proposta indica la somma complessiva di Euro 70.000,00 oltre iva al 10% per euro 7.000,00

per un totale di euro 77.000,00 a tacitazione delle riserve oggetto del contendere;

• le parti hanno sottoscritto in data 05.12.2022 una proposta preliminare di accordo bonario;

• con deliberazione n. 486 del 14.12.2022 la Giunta comunale ha formulato atto di indirizzo al Dirigente

del Settore 5 “Manutenzioni e Servizi Tecnici” ing. Salvatore Gangemi per l’approvazione e la

successiva stipula dell’ Accordo Bonario;

Rilevato che, per come previsto dal comma 6 del citato art. 205:

• la proposta deve essere accettata dall’Ente entro quarantacinque giorni dal suo ricevimento anche

dall’Ente in modo che l’accordo bonario possa essere concluso con la definitiva sottoscrizione delle

parti;

• la proposta preliminare di Accordo bonario è stata accettata dall’impresa, giusta nota prot. n. 89596 del

25.11.2022, ed è stata sottoscritta dall’impresa e dal dirigente del Settore 5 in data 05.12.2022;

• l’accordo ha natura di transazione;

• sulla somma riconosciuta in sede di accordo bonario sono dovuti gli interessi al tasso legale a decorrere

dal sessantesimo giorno successivo alla accettazione dell’accordo bonario da parte della stazione

appaltante;

Evidenziato che:

• data la materia e l’importo del contendere non si rileva la necessità di acquisire ulteriori pareri in

merito;



Pag. 4 di 9

• l’importo riconosciuto comporta una variazione dell’importo economico dell'opera tra il 5 ed il 15 per

cento dell’importo contrattuale e pertanto risponde pienamente ai dettami del comma 1 e seguenti del

citato art. 205;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover assumere le dovute determinazioni in merito approvando l’allegata

proposta di accordo bonario, del valore complessivo di Euro 77.000,00 (settantasettemila/00) iva compresa, a

tacitazione delle riserve oggetto del contendere;

Dato atto che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia

dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della

procedura;

Atteso che il succitato importo di €.77.000,00 trova copertura sui capitoli di spesa del vigente bilancio di

previsione 2022-2024 n. 16550 “Ufficio tecnico: spese per OO.PP. con fondi comunali”, n. 19438 "Interventi per la

viabilita' - OCDPC n.767-2021 su trasferimento regionale (V CAP.872)";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14.07.2022 di approvazione il Bilancio di Previsione

Finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n.267/2000 e dell’art. 10 d.lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed

il piano della performance 2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 08.03.2022, di approvazione, con decorrenza dal

11.03.2022, del nuovo “Assetto della macrostruttura del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo

Organigramma e Funzionigramma. Atto di indirizzo in materia di assegnazione del personale ai

settori”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 12.05.2022 recante “Assetto della macro struttura del

Comune di Crotone. Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma. Modifiche ed

integrazioni alla D.G.C. n. 83 del 08.03.2022”;

• il Decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 con il quale è stata assegnata al sottoscritto Ing. Salvatore

Gangemi la dirigenza del Settore 5 “Manutenzioni e Servizi Tecnici”;

Visti:



Pag. 5 di 9

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali";

- il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- regolamento comunale sui controlli interni;

- il regolamento comunale dei contratti;

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione

1. di accettare la proposta di Accordo Bonario formulato ai sensi dell’art. 205, comma 1 del D.Lgs. 50/2016

relativa ai lavori di "Riqualificazione urbana litorale sud 2° stralcio. CUP: F14E15000850004 - CIG:

6773388898" di importo pari ad €.70.000,00 oltre iva al 10% per €.7.000,00 per un totale di €.77.000,00;

2. di dare atto che:

 la proposta preliminare di accordo bonario è stata accettata dall’impresa, giusta nota prot. n. 89596

del 25.11.2022, ed è stata sottoscritta in data 05.12.2022 dall’impresa e dal dirigente del Settore 5;

 il presente provvedimento è consequenziale all’atto di indirizzo formulato dalla Giunta comunale

con deliberazione n. 486 del 14.12.2022;

3. di approvare l’allegato schema di Accordo Bonario, formulato ai sensi dell’art. 205, comma 1 del D.Lgs.

50/2016 relativo ai lavori di "Riqualificazione urbana litorale sud 2° stralcio. CUP: F14E15000850004 -

CIG: 6773388898",

4. di impegnare la complessiva somma di €.77.000,00 sui capitoli di spesa del vigente bilancio di

previsione 2022-2024, annualità 2022, per come segue:

 capitolo n. 16550 “Ufficio tecnico: spese per OO.PP. con fondi comunali” per €.50.000,00;

 capitolo n. 19438 "Interventi per la viabilita' - OCDPC n.767-2021 su trasferimento regionale (V

CAP.872)" per €.27.000,00;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto con successivo atto, ad avvenuta

sottoscrizione dell’Accordo bonario;

7. di dare atto che alla luce delle deliberazioni nn. 138/2018 e 85/2020 della Sezione Controllo della Corte

dei Conti, la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale rispetto

alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale della Corte dei Conti per cui

la mancata effettuazione della stessa comporterebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente per i

disservizi conseguenti all’assolvimento di impegni già assunti;

8. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di



Pag. 6 di 9

competenza;

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente

disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 dando atto che la

stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

10. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune ai sensi e per gli effetti del

regolamento approvato con deliberazione di G.C. N° 318 /2007;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

La presente determinazione, è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal

Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione degli atti

all'Albo Pretorio on line.

Crotone, lì 19/12/2022

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 1.6 16550 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1349 € 50.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

RIQUALIFICAZIONE URBANA LITORALE SUD 2° STRALCIO. APPROVAZIONE PROPOSTA DI ACCORDO
BONARIO.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 19438 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1350 € 27.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

RIQUALIFICAZIONE URBANA LITORALE SUD 2° STRALCIO. APPROVAZIONE ACCORDO BONARIO

Crotone lì, 19/12/2022 Il dirigente del Settore finanziario



Pag. 8 di 9

f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 19/12/2022 registrata al n° 6542 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 19/12/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


